
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023 EDIÇÃO 1332
08 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1332

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Jonadab Fellype Sarassa

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Alecxandro Noll
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretária de Planejamento e Projetos: Manuela Soares Kapp
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

AVISO DE SUSPENSÃO DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2023
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO  nº49/2023 
Tipo de Julgamento: Menor preço por Lote. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE REAGENTES E DEMAIS PRODUTOS 
PARA USO DO LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS DA SEC-
RETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Valor: R$ 719.950,35 (Setecentos e Dezenove Mil, Novecentos e 

Cinqüenta Reais e Trinta e Cinco Centavos) 
FICA SUSPENSA O PREGÃO ELETRÔNICO  Nº49/2023 PARA 
READEQUAÇÃO POR TEMPO INDETERMINADO
Capanema, 06/12/2023
AMÉRICO BELLÉ- PREFEITO MUNICIPAL

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
3/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ESPECIAIS 
DESTINADOS AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR (PNAE) PARA CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL E 
ESCOLAS MUNICIPAIS URBANAS E RURAIS DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA - PR. PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços homologados em 
06/03/2023.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
24/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ARTEFATOS DE CIMENTO PARA USO 
DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE AGRICULTURA E MEIO 
AMBIENTE E VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços ho-
mologados em 28/06/2023.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA DISPENSA DE LICITAÇAÕ Nº 
6/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE REFLETOR LED 200W PARA ILUMI-
NAÇÃO DO GINÁSIO MUNICIPAL ARNALDO FAIVRO BUSATO 
E ESCOLA MUNICIPAL CONCÓRDIA.. Permanecem inalterados os 
preços ratificados em 28/03/2023.
Roselia Kriger Becker Pagani
Agente de contrataçaõ

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA DISPENSA DE LICITAÇAÕ Nº 
14/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA A FROTA DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços ratifi-
cados em 07/06/2023.
Roselia Kriger Becker Pagani
Agente de Contrataçao

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA DISPENSA DE LICITAÇAÕ Nº 
15/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO GASOSO MEDICINAL PARA 
USO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA/

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1332

OBJETO: FORNECIMENTO DE LEIVAS DE GRAMA COM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PLANTIO EM REFORMAS E RE-
VITALIZAÇÕES DOS IMÓVEIS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços homologados em 
20/03/2023.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
11/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DE HI-
GIENE E LIMPEZA PARA O CENTRO DIA IDOSO, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Per-
manecem inalterados os preços homologados em 23/03/2023.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
34/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADO EM 
SERVIÇO DE TORNO MECÂNICO PARA A FROTA DE VEÍCU-
LOS, CAMINHÕES E MÁQUINAS PESADAS, SOLDA MIG E 
ELÉTRICA PARA A FROTA DO MUNICÍPIO, PORTÕES, LIX-
EIRAS E AFINS PARA AS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços homologados em 
11/09/2023.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
37/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO – GLP 
- E CASCO DE BOTIJÃO  PARA USO EM TODAS AS SECRETAR-
IAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DE CAPANEMA – PR, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permane-
cem inalterados os preços homologados em 29/09/2023.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
38/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIVERSOS 
PARA CONSUMO NAS CANTINAS DAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS 
SOB ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Per-
manecem inalterados os preços homologados em 27/09/2023.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 

PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. 
Permanecem inalterados os preços ratificados em 22/06/2023.
Roselia Kriger Becker Pagani
Agente de Contrataçao

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: DISPENSA DE LICITAÇAO Nº 
35/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE HEPARINA 5.000 UI/ML INTRAVENO-
SA PARA PROCEDIMENTO DE RETIRADA DE INFUSOR DOMI-
CILIAR EM PACIENTES DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR QUE 
REALIZAM TRATAMENTO DE QUIMIOTERAPIA, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalter-
ados os preços homologados em 06/09/2023.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DA DISPENSA DE LICITAÇAÕ Nº 
40/2023
OBJETO: CONTRATAÇAO DE EMPRESA PRESTADORA  DE 
SERVIÇO DE ARBITRAGEM PARA REALIZAÇÃO DOS JOGOS EM 
DIVERSAS MODALIDADES NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR.. 
Permanecem inalterados os preços ratificados em 28/09/2023.
Roselia Kriger Becker Pagani
Agente de Contrataçao

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
4/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS DESTINADAS PARA 
CONCESSÃO DE BENEFÍCIO EVENTUAL A TÍTULO DE AUX-
ÍLIO ALIMENTAÇÃO PARA PESSOAS QUE ENCONTRAM-SE 
EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Per-
manecem inalterados os preços homologados em 03/03/2023.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
7/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA LINHA COM-
PLEMENTAR PARA FORNECIMENTO JUNTO ÀS FARMÁCIAS 
DA UBS CENTRAL E DOS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços 
homologados em 13/03/2023.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
10/2023



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1332

Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
2/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA, 
CORRETIVA E FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA O SISTEMA 
ELETRÔNICO, REFRIGERAÇÃO E ESTRUTURAL DOS EQUI-
PAMENTOS CÂMARAS DE CONSERVAÇÃO DE VACINAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA-PR, EM 
ATENDIMENTO AO PROGRAMA ESTADUAL DE FORTALECI-
MENTO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE – PROVIGIA-PR.. Permane-
cem inalterados os preços homologados em 01/03/2023.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

1º ADITIVO - RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO AMERI-
CANSUL LTDA ME 

Pelo presente instrumento que firma de um lado o MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA/PR, já qualificado nos autos, e de outro lado a empresa 
DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO AMERICAN-
SUL LTDA ME, CNPJ sob o nº 73.272.528/0001-93, também já quali-
ficada nos autos, doravante designada CONTRATADA, estando as par-
tes sujeitas as normas das Leis nº 10.520/2022 e nº 8.666/1993, ajustam 
o presente termo aditivo a ATA de Registro de Preços nº 538/2022, 
decorrente do processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico Nº 
103/2022, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO 
Tendo em vista a Ata de Registro de Preços de Aquisição de Bens/
Prestação de Serviço Nº 538/2022, celebrado entre as partes em 
15/12/2022, referente a Pregão Eletrônico N° 103/2022, cujo o 
objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA O 
DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE NO MUNICÍPIO DE CAP-
ANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS, em atendimento ao requerimento da Secretaria Demandante 
acatado pelo Prefeito Municipal, resolvem transformar a Ata de Regis-
tro de Preços em contrato com prazo de validade de 12 (doze) meses, 
conforme abaixo: 
Lote Item Código do 

produto/
serviço

Descrição do produto/
serviço

Marca do 
produto

Unidade de 
medida

Quanti-
dade

Preço 
unitário

Preço total

04 1 64105 APITO TORNADO, 
MODELO T2000, COR 
PRETO MODELO 477 
/ 2000, COM DEDAL   
MADE IN UK. DESIGN: 3 
CÂMARAS, SEM PARTES 
REMOVÍVEIS E SEM 
ESFERA POTÊNCIA 
SONORA 115DB.

TORNADO 
T2000

UN 10,00 85,00 850,00

04 2 64106 BICO PARA BOMBA DE 
AR, PARA INFLAR BOLA 
DE VÁRIAS MODALI-
DADES   ESPORTIVAS 
E AGULHA DE METAL, 
ROSQUEÁVEL, TAMAN-
HO GRANDE.

PENALTY UN 20,00 5,00 100,00

04 3 64107 BOMBA DE AR, UTILIZA-
DO PARA ENCHER BOLA 
TIPO (VAI E VOLTA) 
ENCHE NOS   SENTIDOS 
(DOUBLE ACTION), 
COM 2 AGULHAS CADA 
BOMBA, PROTÓTIPO 
COMERCIAL BOMBA 
PENALTY OU MELHOR 
QUALIDADE.

PENALTY UN 10,00 32,50 325,00

Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
124/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA USO DAS SECRE-
TARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços homologados em 
30/01/2023.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
5/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA ELÉTRICA, 
DESTINADOS À MANUTENÇÃO E REPAROS NOS DIVERSOS 
SETORES DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços homologados em 
14/03/2023.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
9/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PERSIANAS E CORTINAS 
DE VARÃO PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE CAPANE-
MA,  PROCESSADO PELO SITEMA DE REGISTRO DE PREÇO.. 
Permanecem inalterados os preços homologados em 14/03/2023.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
123/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO 
DE TELHAS TERMOACÚSTICAS, CALHAS, RUFOS E MATERIAIS 
PARA REPAROS NAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO 
DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços homologados em 
12/01/2023.
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

Município de Capanema – Estado do Paraná
Av. Gov. Pedro Viriato  Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL REF.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
23/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECAPAGEM E CONSERTO DE 
PNEUS DA FROTA DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PESADAS DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA - PR, PROCESSADO PELO SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇOS.. Permanecem inalterados os preços 
homologados em 27/06/2023.
Roselia Kriger Becker Pagani



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1332

04 15 64119 PLACA SINALIZADORA 
DE SUBSTITUIÇÃO, 
MODELO SIMPLES 
(UM NÚMERO - DOIS    
LADOS)  UTILIZANDO 
O SISTEMA MANUAL 
DIGITOK, ONDE BASTA 
GIRAR AS BANDEIRAS E 
FORMAR RAPIDA-
MENTE O NÚMERO 
DESEJADO. DIMENSÕES: 
40X50CM. PESO 
APROXIMADO: 1,5 KG. 
DE UM LADO FORMA 
NÚMEROS NA COR 
VERDE E DE OUTRO NA 
COR LARANJA. POSSUI 
MANOPLA DE MADEIRA 
PARA SEGURAR E ER-
GUER. PRODUTO LEVE, 
VERSÁTIL E DE FÁCIL 
UTILIZAÇÃO. MATERI-
AL: PLÁSTICO (CORPO E 
NÚMEROS) E MADEIRA 
(MANOPLA). CARAC-
TERÍSTICAS: PRÁTICO 
SISTEMA MANUAL 
PARA SUBSTITUIÇÃO. 
FORMAÇÃO DOS 
NÚMEROS (DIGITOK). 
MOSTRA NÚMERO 
VERDE DE UM LADO E 
LARANJA DO OUTRO. 
ÓTIMA VISUALIZAÇÃO: 
TANTO DIURNA COMO 
NOTURNA.

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA

PROTÓTIPO KIEF OU 
QUALIDADE SUPERIOR 

KIEF UN 1,00 391,42 391,42

04 16 64120 PRANCHETA MAGNÉTI-
CA, FABRICADA EM 
METAL, A PEÇA TRAZ 
ACABAMENTO EM  
PLÁSTICO, PROPORCIO-
NANDO DURABILIDADE 
E RESISTÊNCIA. SEU 
DESIGN É PREDOMI-
NANTEMENTE PRETO E 
APRESENTA O DESENHO 
DE UM CAMPO EM 
VERDE E BRANCO. CON-
TÉM SUPORTE PARA 
ENCAIXE DA CANETA. 
TRAZ CANETA NA COR 
PRETA E CONTA COM 
VELCRO, QUE FUNCIO-
NA COMO APAGADOR. 
POR FIM, A PRANCHETA 
CONTA TAMBÉM COM 
23 PEÇAS DE PLÁSTICO 
COM IMÃS, QUE SIMU-
LAM OS 22 JOGADORES 
E A BOLA. CONTÉM: 
01 PRANCHETA, 01 
CANETA E 23 IMÃS. 
COMPOSIÇÃO: METAL 
COM ACABAMENTO 
EM PLÁSTICO. COM-
POSIÇÃO DA CANETA: 
100% PLÁSTICO. DI-
MENSÃO APROXIMADA 
(A X L): 36 X 24 CM. PESO 
APROXIMADO: CERCA 
DE 525G.

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA

PROTÓTIPO KIEF OU 
QUALIDADE SUPERIOR. 

KIEF UN 8,00 75,00 600,00

04 4 64108 CALIBRADOR DE 
BOLAS IDEAL PARA 
CALIBRAR BOLAS COM 
PRECISÃO, 2 AGULHAS. 
MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA:

PROTÓTIPO PENALTY 
MODELO: CANETA OU 
QUALIDADE SUPERIOR 

PENALTY UN 5,00 30,00 150,00

04 5 64109 CARRINHO PARA 
TRANSPORTE DE 
BOLAS. CARRINHO 
PARA TRANSPORTE DE 
BOLAS,  ARMAÇÃO EM 
ALUMÍNIO RODAS EM 
PU COM ROTAÇÃO EM 
360º, NYLON EXTRA 
RESISTENTE CAPACI-
DADE DE TRANSPORTE 
APROXIMADO: BOLA DE 
BASQUETE 12 (BOLAS), 
BOLA DE FUTEBOL 
CAMPO 20 (BOLAS), 
BOLA DE VÔLEI 24 
(BOLAS). 

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA

PROTÓTIPO KIEF OU 
QUALIDADE SUPERIOR 

KIEF UN 1,00 450,00 450,00

04 6 64110 CARTÕES PARA ARBI-
TRAGEM OFICIAL, TRÊS 
UNIDADES NAS CORES, 
AMARELO,  E  VERMEL-
HO EM PVC, POSSÍVEL 
MARCAR O N° DE GOLS 
E N° DE JOGADORES. 

PENALTY JG 10,00 13,50 135,00

04 7 64111 CONE, CONFECCIO-
NADO EM BORRACHA, 
FLEXÍVEL - RESISTENTE, 
NA COR PRETA   COM 
FAIXAS AMARELAS, 
BASE QUADRADA, COM 
APROXIMADAMENTE 
30 A 40 CM, ALTURA DE 
23 CM. 

PLASTICOR UN 55,00 7,50 412,50

04 9 64113 CORDA DE NYLON, 
COM 4MM DE DIÂMET-
RO.  

CASA DAS 
CORDAS

M 1.000,00 1,00 1.000,00

04 12 64116 GARRAFA SQUEZE 
DE PLASTICO DE 500 
ML, MATERIAL: PEAD 
ATÓXICO; MATERIAL 
RESISTENTE E FLEXÍVEL; 
DISPONÍVEL EM DIVER-
SAS CORES; DIMENSÕES: 
17X7CM; CAPACIDADE: 
500 ML. GRAVAÇÃO: 
SILKSCREEN; ÁREA DE 
GRAVAÇÃO: 8,5 X 9CM, 
PERSONALIZAÇÃO EM 
1 COR COM ARTE A SER 
ENVIADA QUANDO DA 
SOLICITAÇÃO. 

MARPORA UN 170,00 6,00 1.020,00

04 13 64117 MALETA DE PRIMEIROS 
SOCORROS C/ 2 BANDE-
JAS. A MALETA DISPÕE 
DE DUAS  BANDEJAS 
COM DIVISÓRIAS, E 
SISTEMA DE ABERTURA 
RETRÁ-TIL. IDEAL PARA 
O ARMAZENAMENTO 
DE MEDICAMENTOS 
E OBJETOS PARA 
PRIMEIROS SOCOR-
ROS. COMPOSIÇÃO: 
PLÁSTICO. POSSUI 
DUAS BANDEJAS COM 
DIVISÓRIAS, CONTA 
COM UMA TRAVA 
DE SEGURANÇA E 
UMA ALÇA PARA 
TRANSPORTE. (ITENS 
DENTRO DA MALETA 
NÃO INCLU-SOS). ME-
DIDAS DO PRODUTO: 
33CM COMPRIMENTO, 
20CM LARGURA,  16CM 
ALTURA.

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA

PROTÓTIPO ARQPLAST 
MODELO MPS OU QUAL-
IDADE SUPERIOR. 

ARQPLAST UN 4,00 37,93 151,72



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1332

05 4 64125 COLCHONETE PARA 
GINÁSTICA, COM-
POSIÇÃO ESPUMA 
REVESTIDA EM PVC – 
COR   PRETO OU AZUL 
– COM DIMENSÕES DE 
120CM DE ALTURA X 
67CM DE LARGURA X 
4CM DE ESPESSURA.

REDE SUL UN 180,00 198,00 35.640,00

05 5 64126 KIT FUNCIONAL 
COMPOSTO POR 1- MINI 
JUMP 98 CM - 150KG, 1 
STEP EM EVA    60X30X10 
CM, 1 COLCHONETE, 1 
EXTENSOR ELÁSTICO 
COM APOIO AOS PÉS, 1 
ESCADA DE AGILIDADE 
4,5MT C/ 10, DEGRAUS 
AJUSTÁVEL, 1 RODINHA 
ABDOMINAL, 1 CORDA 
DE PULAR EM PVC, 5 
CONES 23 CM, 5 PRATOS 
DEMARCATÓRIO, 1 KIT 
CONE - 2 CONES FURA-
DOS + 1 BASTÃO, 1 BOLA 
DE PILATES 65 CM, 1 PAR 
DE CANELEIRA 4 KG, 1 
KIT ELÁSTICO 5 VIAS.

CHEERS UN 4,00 1.730,00 6.920,00

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR
O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R$ 67.654,25 
(Sessenta e Sete Mil, Seiscentos e Cinquenta e Quatro Reais e Vinte e 
Cinco Centavos).
 
Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os 
representantes dos contraentes, em duas vias de igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho 
do Colono, ao(s) seis dias de dezembro de 2023

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

DARCI DA COSTA
Representante Legal

DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO 
AMERICANSUL LTDA ME

Contratada

 
EXTRATO DO CONTRATO N° 380/2023
Pregão Eletrônico Nº 103/2022
Data da Assinatura: 06/12/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO 
AMERICANSUL LTDA ME.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS PARA O 
DESENVOLVIMENTO DO ESPORTE NO MUNICÍPIO DE CAP-
ANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS.
Valor total: R$ 67.654,25 (Sessenta e Sete Mil, Seiscentos e Cinquenta e 
Quatro Reais e Vinte e Cinco Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7.320 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.

Fixa o reajuste da Contribuição para Custeio do Serviço de Iluminação 
Pública – COSIP, para o ano 2024.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 10 da Lei 945/2003, de 
27 de outubro de 2003.

DECRETA:

Art. 1º Fixa o reajuste da Contribuição para Custeio do Serviço de Ilu-
minação Pública – COSIP, para o ano de 2024 em 5,97% (cinco vírgula 
noventa e sete porcento).

Parágrafo Único – O valor fixado neste artigo foi estabelecido com 

04 17 64121 QUADRO TÁTICO MAG-
NÉTICO  COM TRIPÉ. 
CARACTERÍSTICAS: 
TAMANHO: 51X85CM. 
ALTURA MONTADO: 
1,50M. PESO: 7,5KG. 
ACOMPANHA: CANETA 
COM SISTEMA DE 
LIMPEZA A SECO. JOGO 
DE IMÃS SIMULANDO 
OS JOGADORES E A 
BOLA. TRIPÉ RETRÁTIL 
COM SISTEMA DE 
ENGATE RÁPIDO. BOLSA 
EM NYLON COM COM-
PARTIMENTO PARA 
GUARDAR A CANETA E 
O CONJUNTO DE IMÃS.

MARCA/MODELO DE 
REFERÊNCIA

PROTÓTIPO KIEF OU 
QUALIDADE SUPERIOR. 

KIEF KIT 2,00 575,00 1.150,00

04 18 64122 RELÓGIO ANALÓGICO, 
PARA XADREZ EM 
PLÁSTICO COM PINOS 
EM METAL E  MÁQUI-
NAS Á CORDA. (SEGUE 
AS NORMAS DA FIDE) 
MEDIDAS 16CM X 95CM.

IBECKER UN 8,00 315,00 2.520,00

04 19 64123 TERMÔMETRO DIGITAL, 
VISOR DIGITAL DE 
FÁCIL VISUALIZAÇÃO. 
BATERIA DE   LONGA 
DURAÇÃO (INCLUSA). 
INDICADOR DE BATE-
RIA BAIXA, MEMÓRIA 
PARA O ÚLTIMO 
RESULTADO, PONTA 
(SENSOR) RESISTENTE 
À ÁGUA. GARANTIA 
DO FORNECEDOR: 60 
MESES, EMBALAGEM 
INDIVIDUAL; ROTULA-
GEM DE ACORDO COM 
A LEGISLAÇÃO VIGEN-
TE E CERTIFICADO DE 
CALIBRAGEM.

DIKANG UN 1,00 168,61 168,61

05 1 64103 ANTENA DE VOLEIBOL, 
CONFECCIONADAS EM 
AÇO, COM 1,80 M DE 
ALTURA NAS   CORES: 
VERMELHO E BRANCO, 
PESO: 900 GRAMAS. 
DE ACORDO COM A 
CONFEDERAÇÃO DE 
VOLEIBOL – CBV.

SPITTER PAR 6,00 115,00 690,00

05 2 64104 APITO MESÁRIO, SEM 
ESFERA E BOLINHA, 
CONFECCIONADO 
EM INOX, ACOM-
PANHA  CORDÃO PARA 
PESCOÇO.

FOX UN 10,00 90,00 900,00

05 3 64124 ARMÁRIO ROUPEIRO DE 
AÇO PARA VESTIÁRIO, 
PRODUZIDO EM AÇO 
CHAPA 26/0,45  MM, 
POSSUI 20 PORTAS 
COM VENEZIANAS 
PARA VENTILAÇÃO, 
COMPARTIMENTOS DE 
TAMANHOS MÉDIOS 
INDEPENDENTES SEM 
DIVISÓRIAS INTERNAS, 
FECHAMENTO DAS 
PORTAS ATRAVÉS DE 
PITÃO PARA CADEADO. 
QUANTIDADE DE 
PORTAS: 20; COR: CINZA 
PADRÃO; CHAPA: 
26/0,45MM; MEDIDA DAS 
PORTAS/ VÃOS: 036 ALT 
X 027 LARG; SISTEMA DE 
VENTILAÇÃO: VENE-
ZIANA; FECHAMENTO: 
PITÃO PARA CADEADO; 
PÉS NÃO REMOVÍVEIS. 
NÃO DESMONTÁVEL 
(EXCETO PORTAS 
QUE PODEM SER 
TROCADAS).PINTURA: 
EPÓXI PÓ; ALTURA: 
198 CM LARGURA: 126 
CM PROFUNDIDADE: 
042 CM. PESO: 50 KG; 
ESPECIFICAÇÃO DE 
CHAPA E ACABAMEN-
TO: ROUPEIRO 
PRODUZIDO EM CHAPA 
DE AÇO TRATADA COM 
ANTIFERRUGINOSO 
POR FOSFATIZAÇÃO 
E PINTURA EPÓXI-
PÓ POR PROCESSO 
ELETROSTÁTICO.

LUNASA UN 4,00 3.520,00 14.080,00

DECRETOS



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023 - EDIÇÃO 1332

base na variação do INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor) 
verificado no período de dezembro de 2021 a novembro de 2022, no 
mesmo percentual e período do Decreto 7.168/2022.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir do dia 1º de janeiro de 
2024. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema - Paraná: Cidade da 
Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, aos 06 dias 
do mês de dezembro de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7.321, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023.

Fixa o valor da UFM - Unidade Fiscal do Município para o exercício 
de 2024.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 630 da Lei Municipal 
850/2000, alterado pelo artigo 1º da Lei 918/2002.

DECRETA:

Art. 1º Fica estabelecido em R$ 99,60 (Noventa e seis reais), o valor da 
UFM (Unidade Fiscal do Município) para o exercício de 2024.

Parágrafo Único – O valor fixado neste artigo foi estabelecido com base 
na variação do INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor) de 
3,74% (três vírgula setenta e quatro por centro), verificado no período 
de dezembro de 2022 a novembro de 2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir de 1º de janeiro de 2024, 
revogadas as disposições contrárias.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Cidade da Rodovia 
Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, aos 06 dias do mês de 
dezembro de 2023.

Américo Bellé
Prefeito do Município

Alecxandro Noll
Secretário Municipal de Administração



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2023-12-06T14:39:42-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




